NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 025/2023

EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO: MATEMÁTICA NA PRÁTICA, NA MODALIDADE EAD DA UFES, NA
QUALIDADE DE BOLSISTAS DA CAPES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme delegação de competência constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, resolve reabrir as
inscrições do processo de seleção de Tutores Presenciais para o Curso de Especialização em Ensino de Matemática para o Ensino
Médio: Matemática na Prática, na modalidade EAD/UFES, cuja atuação será na qualidade de bolsistas da Capes.

1. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1. Período de inscrições: 17 a 29/10/2023.
1.2. A seleção destina-se ao provimento de vagas existentes para bolsistas atuarem na função de TUTOR PRESENCIAL e para a
formação de cadastro de reserva, de acordo com a necessidade e o interesse do Curso de Especialização em Ensino de Matemática para
o Ensino Médio: Matemática na Prática, na modalidade EAD/UFES, conforme quadro abaixo:

Quadro 1 - Polos, endereço, formação e vagas

Polos Endereço Formação requerida Qtd. Vaga

Afonso Claudio Alameda Nossa Senhora de Lourdes,
Nº 111, Custódio Leite Ribeiro,
29.600-000, Afonso Cláudio - ES.

Possuir titulação mínima de Especialização em
Matemática/Física/Engenharia e com graduação
em Licenciatura Plena em Matemática, Física ou
Bacharelado em Engenharia;

1 (uma) + CR

Alegre Centro de Ciências Agrárias, Alto
Universitário, S/N, 29500-000,
Alegre - ES.

CR

Baixo Guandu Rua Duque de Caxias, Nº 123,
Centro - CEP 29730-000, Baixo
Guandu -ES.

1 (uma) + CR

Bom Jesus do Norte Av. Governador Francisco Lacerda
de Aguiar, S/Nº, Centro, CEP 29460-
000, Bom Jesus do Norte - ES.

1 (uma) + CR

Conceição da Barra Avenida Coronel Vindilino Matos de
Lima, S/Nº - Centro, CEP 29960-
000, Conceição da Barra/ES.

CR

Linhares Av. Presidente Costa e Silva, Nº 155,
Novo Horizonte, CEP 29902-120,
Linhares - ES.

CR

Montanha Av. Getúlio Vargas, Nº 436, Centro, CR

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 95db8923c45aae6f19b9dd460f55cfd7700b4cf56fb5a5c3342a12b85eea78ea

CEP: 29890-000, Montanha-ES.

São Mateus Rua Duque de Caxias, Nº 194-A,
Bairro Carapina, CEP 29933-030,
São Mateus/ES.

CR

1.3. O candidato interessado em se inscrever deverá clicar em “Inscreva-se aqui!” no sítio eletrônico do processo seletivo, dentro do
prazo de inscrição, conforme o item 5.2. do Edital nº 025/2023.

2. DO CALENDÁRIO

2.1. Período de divulgação: 17 a 29/10/2023;
2.2. Período de inscrições: 17 a 29/10/2023;
2.3. Resultado da Análise da Titulação: a partir de 13/11/2023;
2.4. Data para recursos: até 1 (um) dia útil após a publicação do resultado da Etapa 1;
2.5. Resultado final após recurso: a partir de 16/11/2023.

2.6. As datas indicadas acima constam como prováveis no edital, podendo ser modificadas em caso de necessidade.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 17 de outubro de 2023.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa
Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 95db8923c45aae6f19b9dd460f55cfd7700b4cf56fb5a5c3342a12b85eea78ea

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

17/10/2023 às 17:12:21

Edital 025_2023_Reabertura_Tutor Presencial_Matemática
Data e Hora de Criação: 17/10/2023 às 16:30:48

Documentos que originaram esse envelope:

- Edital 025_2023_Reabertura_Tutor Presencial_Matemática.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 95db8923c45aae6f19b9dd460f55cfd7700b4cf56fb5a5c3342a12b85eea78ea

[SHA512]: e30cd4d4cfc62f71e5dd420e6bf877dbac5803bcc014f402d8c97725a7156eb584ddfaf9fd45cd14612a7897b302f22a141e5f999ab10f3655d7c528acf7af91

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 17/10/2023 - 17:12:21, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.278548, -40.302570]

[SHA256]: 0e6dc60a04eba896818d89203452012be8826ce1a72f92aaf444389cb974d451

Histórico de eventos registrados neste envelope

17/10/2023 17:12:21 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

17/10/2023 17:12:21 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

17/10/2023 17:12:18 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

17/10/2023 16:31:17 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106

17/10/2023 16:31:16 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106

17/10/2023 16:30:49 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2023-10-17T17:12:22-0300